44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE
DOIS MIL E QUATORZE.

5

10

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões
do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio - Presidente, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana
Suemi Tokumaru, Maria Beatriz Nader, João Carlos Saldanha do Nascimento, Maria José Angeli
de Paula, Ana Christina Wigneron Gimenes, Mindszenty José Garozi, Yuri Luiz Reis Leite, Thana
Mara de Souza, Edenize Ponzo Peres, Josemar Machado de Oliveira, Cristiane Bicalho Belmock
Pedruzzi. Justificadas as ausências dos Conselheiros Renato Rodrigues Neto, Elizabeth Maria
Andrade Aragão, Caroliny Batista Massariol, Vinícius Tomaz Fernandes, Henrique Vescovi
Mattiuzzi e Cesar Augusto Pereira Coelho. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1.
Comunicações: 1.1. Do Presidente - a) Memo. Circo 002/2014-SIARQ/PROAD/UFES -
Comunica a criação do Sistema de Arquivos (SIARQ) em substituição ao SERPROG (Serviço de
Protocolo Geral), através da Resolução 08/2014 - Cun. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia
24/06/2014, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por
unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.16. Processo nO011777/2014-24 - Departamento de
Ciências Biológicas encaminha solicitação do Professor Sérgio Lucena Mendes de Licença
Capacitação. Supervisão: Profa. Ora. Karen Barbara Strier. Local: University of Wisconsin -
Madison, EUA. Período: 18 de agosto a 17 de novembro de 2014. Relatora: Maria José Angeli de
Pau Ia. 4.17. Processo nO 011779/2014-13 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha
solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Diolina Moura Silva, onde participará
do Congresso Internacional de Fotobiologia, em Córdoba - Argentina. Período: 08 a 12 de
setembro de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. 4.18. Processo nO 002548/2014-19 -
Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de renovação de Prestação de
Serviço Voluntário, bem como aprovação do Relatório das atividades desenvolvidas. Período da
Renovação: 31 de julho de 2014 a 30 de julho de 2015. Interessado: Raquel Silva dos Reis.
Professor Responsável: luri Drumond Louro. Relator: Mindszenty José Garozi. 4.19.
Protocolado nO 732304/2014-64 - Departamento de Línguas e Letras encaminha atividade de
extensão intitulada "I Seminário de Gebakh: O círculo de Bakhtin no contexto soviético". Período:
01 e 02 de setembro de 2014. Coordenador: Luciano Novaes Vidon. Local: UFES. Relator:
Mindszenty José Garozi. 4.20. Comissão Permanente de Avaliação Docente - CPAD/CCHN -
O Senhor Presidente discorreu sobre o assunto em questão, esclarecendo aos presentes sobre a
necessidade de formação de uma nova Comissão para compor a CPAD, tendo em vista a
dificuldade em se reunir dos atuais membros desta Comissão, bem como o quantitativo de
Processos que necessitam de avaliação. Após ampla discussão, foram os nomes a seguir
APROVADOS por unanimidade: TITULARES:SÁVIO SILVEIRA DE QUEIROZ (DPSD - Presidente),
ALBERT DAVID DITCHFIELD (DCBIO) e EDENIZE PONZO PERES (DLL). SUPLENTE: JULIO CESAR
BENTIVOGLlO(DHIS), com mandato de dois anos a partir da data de publicação da Portaria do tO
GD/CCHN. 4.21. Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN/UFES - PROJETOS
ESTRATÉGICOS ALOCADOS AOS CENTROS DE ENSINO PARA VALIDAÇÃO.
APROVADAS às inclusões. Exclusão: Não houve. 4. Pauta: 4.01. Processo nO011263/2014-79
- Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento da Professor~
Aucione das Dores Smarsaro para realização de Estágio de Pós-Doutorado na Universidade f\
Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, RJ, sob a orientação da Professora Doutora Violeta
Rodrigues. Período: 18 de agosto de 2014 a 17 de agosto de 2015. Relator: Ricardo Corrêa de \
Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator~
APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo nO011044/2014-90 - Departamento de Línguas e
Letras encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Jurema José de o

Oliveira, onde participará do Congresso Internacional "Verba Volant?" na Universidade Católica
Portuguesa, em Braga-Portugal. Período: 11 a 17 de novembro de 2014. Relatora: Rosana o

Suem i Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votaç~ão foi o parecer do ,)('
r- \-

~ ~ tI-'J-ç Qj l(' (}Bé- Ç'~

15

20

25

30

35

40

45

50

45

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

55 Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo nO 010683/2014-38 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora
Valéria da Silva Quaresma, onde apresentará trabalho no International Sedimentological
Congress que será realizado em Genebra, Suíça. Período: 14 a 25 de agosto de 2014. Relatora:
Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer

60 do Relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo nO010684/2014-82 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor Alex
Cardoso Bastos, onde apresentará trabalho no International Sedimentological Congress que será
realizado em Genebra, Suíça. Período: 14 a 25 de agosto de 2014. Relatora: Rosana Suemi
Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

65 APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo nO011429/2014-57 - Departamento de Geografia
encaminha solicitação da Professora Aurélia Hermínia Castiglioni de Licença Capacitação.
Supervisão: Profa. Dra. Maria Inês Faé. Local: Programa de Pós-Graduação em Geografia -
UFES. Período: 04 de agosto a 03 de novembro de 2014. Relatora: Maria José Angeli de Paula.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO

70 por unanimidade. 4.06. Processo nO 010007/2014-64 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado: Elio Ramires
Garcia. Professor Responsável: Pedro Ernesto Fagundes. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.07. Processo nO 010021/2014-68 - Departamento de História encaminha

75 solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado: Jordânia Lopes de
Freitas. Professor Responsável: Sérgio Alberto Feldman. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.08. Processo nO 010460/2014-71 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado: Kellen Jacobsen

80 Follador. Professor Responsável: Sérgio Alberto Feldman. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.09. Processo nO 010461/2014-15 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado: José Mário
Gonçalves. Professor Responsável: Sérgio Alberto Feldman. Relator: Mindszenty José Garozi.

85 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.10. Processo nO 010745/2014-10 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado: Guilherme
Marchiori de Assis. Professor Responsável: Patrícia Maria da Silva Merlo. Relator: Mindszenty
José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

90 APROVADO por unanimidade. 4.11. Processo nO 010748/2014-45 - Departamento de História
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado: Jansen
Gusmão Salles. Professor Responsável: Patrícia Maria da Silva Merlo. Relator: Mindszenty
José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.12. Processo nO 010752/2014-11 - Departamento de História

95 encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado: Julio
Cesar da Costa Silva. Professor Responsável: Patrícia Maria da Silva Merlo. Relator:
Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer l1fI

do Relator APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo nO010915/2014-58 - Departamento de l'
História encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado:

100 Luis Eduardo Formentini. Professor Responsável: Sérgio Alberto Feldman. Relato
Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parece~~
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.14. Processo nO011237/2014-41 - Departamento d
Ciências Biológicas encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período:
01/07/2014 a 28/02/2015. Interessado: Letícia Sartorato Zanchetta. Professor Responsável: Yuri'

105 Luiz Reis Leite. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. E
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.15. Processo nO
011238/2014-95 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de Prestação de

ServiçoVoluntário.pe;o~01~28/0::;Inte;tado;r:n io;:iç~~.J.

46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Professor Responsável: Yuri Luiz Reis Leite. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer:
110 Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por

unanimidade. 4.16. Processo nO 011777/2014-24 - Departamento de Ciências Biológicas
encaminha solicitação do Professor Sérgio Lucena Mendes de Licença Capacitação.
Supervisão: Profa. Ora. Karen Barbara Strier. Local: University of Wisconsin - Madison, EUA.
Período: 18 de agosto a 17 de novembro de 2014. Relatora: Maria José Angeli de Pau Ia.

115 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.17. Processo nO 011779/2014-13 - Departamento de Ciências Biológicas
encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Diolina Moura Silva, onde
participará do Congresso lnternacional de Fotobiologia, em Córdoba - Argentina. Período: 08 a 12
de setembro de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em

120 discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.18. Processo nO
002548/2014-19 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de renovação de
Prestação de Serviço Voluntário, bem como aprovação do Relatório das atividades desenvolvidas.
Período da Renovação: 31 de julho de 2014 a 30 de julho de 2015. Interessado: Raquel Silva
dos Reis. Professor Responsável: luri Drumond Louro. Relator: Mindszenty José Garozi.

125 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.19. Protocolado nO 732304/2014-64 - Departamento de Línguas e Letras
encaminha atividade de extensão intitulada "I Seminário de Gebakh: O círculo de Bakhtin no
contexto soviético". Período: 01 e 02 de setembro de 2014. Coordenador: Luciano Novaes
Vidon. Local: UFES. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em

130 discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.20. Comissão
Permanente de Avaliação Docente - CPAD/CCHN - O Senhor Presidente discorreu sobre o
assunto em questão, esclarecendo aos presentes sobre a necessidade de formação de uma nova
Comissão para compor a CPAD, tendo em vista a dificuldade em se reunir dos atuais membros
desta Comissão, bem como o quantitativo de Processos que necessitam de avaliação. Após

135 ampla discussão, foram os nomes a seguir APROVADOS por unanimidade: TITULARES:SÁVIO
SILVEIRADEQUEIROZ(DPSD - Presidente), ALBERT DAVID DITCHFIELD(DCBIO) e EDENIZEPONZO
PERES(DLL). SUPLENTE:JULIO CESAR BENTIVOGLlO(DHIS), com mandato de dois anos a partir da
data de publicação da Portaria do GD/CCHN. 4.21. Pró-Reitoria de Planejamento -
PROPLAN/UFES - PROJETOS ESTRATÉGICOS ALOCADOS AOS CENTROS DE ENSINO

140 PARA VALIDAÇÃO. O Senhor Presidente discorreu sobre o assunto em questão, esclarecendo e
apresentando aos presentes o Projeto Estratégico do CCHN, que será remetido à PROPLAN.

ÁREA ESTRATÉGICA: ENSINO - 13 Projetos Estratégicos

OBJETIVO ESTRATEGICO DE.ENSINO
Fortalecer, avaliar, integrar e expandir os ensinos de graduação e pós- graduação nas
modalidades presencial e a distância em todos os Centros de Ensino, assegurando a excelência
acadêmica, para formar profissionais integrados à sociedade e comprometidos com a inovação e
desenvolvimento sustentável.

Projeto 1: Criação e implementação do
Programa de Acompanhamento de Egressos.

Estratégia 2 - Implementar
programa de
acompanhamento de
e ressos.
Estratégia 5 - Promover
avalia ão interna dos cursos.

Projeto Estratégico 2: Criação e implementação
do Pro rama de Avalia ão de Cursos.

CCHN

Estratégia 6 - Implantar
programas de
acom anhamento e tutoria

Projeto Estratégico 1: Criação e implantação de
Programa de Acompanhamento Acadêmico e
Tutoria.

CCHN

47

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

para estudantes com
dificuldades acadêmicas.
Estratégia 07 - Redução dos Projeto Estratégico 1: Elaboração de CCHN, NDI e
índices de evasão e Diagnóstico das Causas da Evasão e da PROGRAD
retenção nos cursos de Retenção.
graduação.

Projeto Estratégico 2: Criação de Programa de CCHN,

Redução dos índices de Evasão e Retenção. PROGEP e
PROGRAD

Estratégia 09 - Instituir
Projeto Estratégico 1: Adesão ao SISU. NÃO - Falta

ingresso pelo SISU. de discussão
sobre o tema

Estratégia 11 - Estimular a Projeto Estratégico 1: Realização de debates e CCHN
indissociabilidade entre desenvolvimento de projetos integrados.
ensino, pesquisa e extensão.
Estratégia 12 - Estimular a Projeto Estratégico 1: Promoção de convênios CCHN
cotitulação com instituições com instituições internacionais de ensino.
internacionais na graduação
e na pós-graduação.
Estratégia 13 - Dinamizar as

Projeto Estratégico 1: Adequação da CCHN
ações de ensino-

infraestrutura para aplicação das novas
aprendizagem. tecnoloqias de ensino-aprendizagem.

Projeto Estratégico 2: Criação e implementação
CCHN

de Política de Aquisição de softwares.

Projeto Estratégico 3: Desenvolvimento e CCHN

estímulo ao uso de softwares livres.
Estratégia 15 - Melhorar os Projeto Estratégico 1: Programa de CCHN,
conceitos dos cursos de investimento nos cursos de graduação, com PROGRAD,
graduação e pós- notas abaixo da média. PRPPG,
graduação. PROGEP

Projeto Estratégico 2: Programa de CCHN
investimento, nos cursos de pós-graduação, com
notas abaixo da média.

ÁREA ESTRATÉGICA: PESQUISA - 8 Projetos Estratégicos

OBJETIVO ESTRATEGICO DE PESQUISA
Consolidar e expandir, com excelência, pesquisas comprometidas com a inovação, o
desenvolvimento sustentável e com a melhoria das condições de vida em sociedade, integrando-
as ao ensino e à extensão universitária.

ESTRATEGIA PROJETO ESTRATEGICO VALlDAÇAO
FINAL

Estratégia 2 - Consolidar os Projeto Estratégico 4: Integração de professores CCHN r

programas de pós- que não pertencem ao programa de pós-
graduação. graduação. ,

Estratégia 5 - Realizar Projeto Estratégico 1: Promoção de oficinas de CCHN

Kpesquisas, integradas às trabalho com os setores público e privado nas
demandas reais da diversas áreas de conhecimento.
sociedade. Projeto Estratégico 2: Incremento de programas CCHN

com comunidades vulneráveis.

~~
~ ~~

~ ft ~~ (7?:- L...

48

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Projeto Estratégico 3: Promoção de pesquisas CCHN
inteoradas à extensão.

Estratégia 8 - Ampliar a Projeto Estratégico 1: Criação de fórum que CCHN
integração entre congregue os diversos públicos usuários.
universidade, poder público,
iniciativa privada, escolas e
movimentos sociais.
Estratégia 10 - Criar Projeto Estratégico 1: Instituição de convênios CCHN
condições para a com Universidades estrangeiras.
internacionalização.
Estratégia 11 - Apoiar os Projeto Estratégico 3: Inserção de jovens CCHN
novos docentes nas pesquisadores nos grupos existentes.
atividades de pesquisa.
Estratégia 13 - Ampliar o Projeto Estratégico 3: Promoção de eventos e CCHN
espaço para a publicação de debates relacionados às pesquisas; Políticas de
pesquisas acadêmicas da apoio a publicação de livros, revistas; Revisão
Ufes. qrarnatical e tradução de livros.
Estratégia 14 - Reconhecer Projeto Estratégico 1: Inserção da temática dos
os direitos humanos e direitos humanos no ensino, na pesquisa e na CCHN
educação em direitos extensão.
humanos como áreas de
estudo.

150
ÁREA ESTRATÉGICA: EXTENSÃO - 1 Projeto Estratégico

OBJETIVO ESTRATEGICO DE EXTENSAO - 1 Projeto de Extensão
Ampliar e consolidar qualitativamente a relação da universidade com a sociedade,
desenvolvendo ações de extensão por meio de processos educativos, culturais e científicos,
articulados com o ensino e a pesquisa, voltados à socialização do conhecimento e à solução de
questões regionais, nacionais e internacionais.

ESTRATEGIA PROJETO ESTRATEGICO VALlDAÇAO
FINAL

Estratégia 2 - Estimular e Projeto Estratégico 1: Mapeamento do potencial CCHN
fomentar parcerias com de parcerias público-privadas.
instituições públicas e
privadas.

155 ÁREA ESTRATÉGICA: GESTÃO - 2 Projetos Estratégicos

OBJETIVO ESTRATEGICO DE GEST AO
Promover uma maior integração entre os setores desta universidade, otimizando ações
administrativas, favorecendo a criação de novos procedimentos por meio de ferramentas de Vtecnoloqia da informação.

ESTRATEGIA " PROJETO ESTRATEGICO VALlDAÇAO
FINAL \Estratégia 1 - Implementar Projeto Estratégico 1: Revisão e atualização do UFES,

j

procedimentos de gestão Estatuto da UFES. CCHN \

com o uso de tecnologia da ,~ \

informação. Projeto Estratégico 2: Criação de um banco de UFES
dados único para a UFES.

~ ~

,./

~ ~~~tv~ç\-

*
f--')J

49

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Projeto Estratégico 3: Criação de um sistema on UFES
fine para solicitação e acompanhamento de
serviços a PU/UFES.

Projeto Estratégico 4: Formação continuada de DDP
gestores.

160
Após ampla discussão, foi o referido Projeto APROVADO por maioria com um voto contrário. 5.
Palavra Livre: Representante do CCHN no CEPE. Foi informado aos presentes que o Professor
André Luiz Nascentes (Suplente), Representante do CCHN no CEPE solicitou o seu
desligamento, e que a Profa. Tha M ra de Souza, Titular, não poderá substituí-Io nos próximos
seis meses, havendo a neces . ade e realizar nova eleição. Nada mais havendo a tratar, o
Senho~ P~esidente ~e.ce prese ça de todos e. ~eclaro~ ~nce~rada a sessão, e eu, Wall~ce
Corradi Vianna, ~ , Secretario Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a
presente Ata, constando cénto e sessenta e sete (167) linhas e seis páginas, e que, depois
de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

165

ta~-1.)c_ Io~-
Rosana Suemi TokumaruJulio Cesar Bentivo

Presidente

João Carlos Saldanha do N.
Santos

2~
Yuri Luiz Reis Leite

~~~ ~ ctQ~ _----=~=---y.;. ------:;----_
\=Maria José Angeli de Paula Thana Mara de S ~uza

·-b~K Vm'JW ~lMh
Edenize Ponzo Peres

Ricardo C&rêa de Araújo

Josemar

Cri , ne Bicalho Bemock
Pedruzzi